contredire et avera lieuz son hostel s'il voit. Et auxi si bref vient qu'en bref que se soit sour tenantz, l'ercevesque de Staplegate et le seneschal de fraunchise avera retourn de bref et ferra l'execution que le bref voit. Et auxi si laroun soit pris leyntz ove larcyne ou d'autre trepas per out il soit attachable, l'evant dit seneschal le prendra et le amenera en le paleys l'ercevesque primerement et puis illoesques a Maydestan et là avera son jugement. Et n'est guerres passé que un laron vient en Staplegate et empla un hanap de mazer ove un pee d'argent et fuist pris a maynoure et mesmes en le paleys l'ercevesque et de illoesques a Maydestan, et la fuist il penduz. Et auxi la justicerie soit en la ville de deliverance de gayole de counté s'il est home ou femme de tenantz l'ercevesque que le seneschal de la fraunchise voudra faire sуетte de prison, ils amenera a Staplegate s'il voit et les baudra as ascunz des tenantz a garder et ceo testmoignerst Edmond de Passele que bailla a Alisaundre del moynerie, Henri atte Gate et Robert son frere, et le fist lour gardeyn. Et auxi un Robert Courthose de Newendeun tenant l'ercevesque fuist attaché en la maison l'avantdit Alisaundre en temps de Trayllastoun par le viscounte et sire William de Melksop que fuist seneschal l'ercevesque de ces terrez, et Esmond de Passele le firent entendre as justiciez sire Roger Bakeroun et a sez compaignons, et comandé fuist a viscounte per les justiciez que mesmez celez gentz que attacherent l'avantdit Robert que il le alassent quere hors du chastell ou il pristrent, et si le firent ils, et là fuist arrestuez per Esmond de Passele ove les autrez et hors de Staplegate furent deliverez. Et auxi une gentyle femme qu'avoit a noun Anable, la veve William de Childecroft, fuist enditée de recett de Lukke atte Berne; ele fuist auxi en garde en Staplegate par seute de Esmond de Passele pur graunt maladie qu'ele avoit, de gele maladie ele morust. Et quant ele fuist mort, monstré fuist par sire William Melksop et par Esmond de Passele as justices et les justices comanderent a Henri de Woghope coroner foreyn q'il alast a Staplegate prendre le queste de foreyns, et si le fist il. Et qaunt l'ercevesque tient grauntz festez, les polentiers l'ercevesque averent lieuz pleytre ou bien lour soit. Et, Sire, ceo semble a tenantz grauntz servicez et autre evidence ad il assez si mestier soit.

26. MS 195: 15e et 16e s. Papier. ff.1+247+1.

Contenu principal: Thomas Walsingham, Chronicon S.Albani Prothomartiris.